

KẾ HOẠCH

Tham gia thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2019 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1470/KH-UBND, ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc lãnh chỉ đạo, tham gia vận động đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, quản lý đối tượng, quản lý địa bàn; phối hợp vận động người nghiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng để giữ vững số xã, phường, thị trấn không có ma túy; làm chuyển biến tình hình, kéo giảm xã, phường, thị trấn có ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đối với xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy: phối hợp vận động cai nghiện tại gia đình, cộng đồng hoặc cơ sở cai nghiện và uống thuốc thay thế methadone để kiềm chế, kéo giảm số người nghiện; phấn đấu đến hết năm 2020 giảm 5% số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Đối với xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy: duy trì, không để phát sinh tệ nạn ma túy.

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy cho 100% số người trong nhóm có nguy cơ cao; phối hợp tiếp cận tư vấn các dịch vụ điều trị, cai nghiện cho 80% số người nghiện và sử dụng ma túy có hồ sơ quản lý.

- Phấn đấu hàng năm, mỗi Huyện, Thành đoàn xây dựng được 01 mô hình điểm về phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn.

- Kịp thời phát hiện, tố giác 100% các điểm, tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn, kiên quyết không để phát sinh các điểm phức tạp về ma túy; kịp thời phát hiện, tố giác triệt xóa 100% cây có chứa chất ma túy, không để xảy ra tình trạng trồng, tái trồng các loại cây này.

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện việc ban hành và thực thi pháp luật về phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kiến thức về phòng, chống ma túy

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên về hậu quả, tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, nhất là thủ đoạn rủ rê, lôi kéo trẻ em, người chưa thành niên tham gia sử dụng ma túy tổng hợp; tuyên truyền những chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; đưa nội dung phòng, chống ma túy vào sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, hoạt động ngoại khóa, hoạt động phong trào,...

- Xây dựng các hình thức truyền thông phù hợp, kết hợp giữa truyền thông trực tiếp và truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để chuyển tải nội dung về phòng, chống ma túy. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các cách làm hay có hiệu quả, các gương điển hình của thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng và có đóng góp tích cực cho xã hội; đặc biệt chú trọng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, cô đọng bằng cách treo băng rôn, panô, áp phích và các hoạt động mít tinh, diễu hành hưởng ứng đợt cao điểm phòng, chống ma túy nhân “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6 hàng năm. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa văn nghệ, hội thi, hội diễn,... nhằm đa dạng hóa về nội dung, phương thức, bảo đảm tính thân thiện, phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối tượng thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các buổi tập huấn chuyên đề, phổ biến kiến thức cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội và đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên ở từng xã, phường, thị trấn, trường học nhằm nâng cao năng lực trong các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống ma túy đến đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội và đội ngũ cộng tác viên.

2. Tổ chức các hoạt động tham gia phòng, chống ma túy, xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp, nhất là kế hoạch số 173/KHPPH-CAT-TĐTN, ngày 26/5/2016 về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre”; kế hoạch phối hợp số 130/KHPPH-CAT-TĐTN, ngày 29/5/2018 về “Phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2018 - 2022”; kế hoạch số 53/KHPPH-CA-MTTQ&TCTV, ngày 19/3/2019 về “Phối hợp thực hiện các nội dung liên tịch năm 2019 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên”.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện hoặc uống thuốc thay thế methadone; trên cơ sở đó tham gia giúp đỡ, cảm hóa, định hướng nghề nghiệp, việc làm; hướng dẫn các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp, hướng dẫn lập dự án phát triển kinh tế, hỗ trợ vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội; đồng thời, vận động họ tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về phòng, chống ma túy trên địa bàn.

- Phối hợp củng cố, kiện toàn, nâng chất và nhân rộng hoạt động của các Câu lạc bộ "*Thấp sáng niềm tin*", "*Hướng thiện*", "*Tuổi trẻ với pháp luật*" ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh. Duy trì, phát huy các mô hình kịch tương tác, hòem thư tố giác tội phạm, câu lạc bộ "*Bạn giúp bạn*", "*Vòng tay bạn bè*" trong trường học nhằm đa dạng các hình thức đoàn kết tập hợp thanh niên; nắm bắt thông tin, tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên kịp thời để có giải pháp can thiệp, hỗ trợ phù hợp.

- Phát huy vai trò Đội thanh niên xung kích, nhất là tổ chức Đoàn tại các đơn vị lực lượng vũ trang tham mưu tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn; phòng, chống và triệt xóa các điểm, tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Tích cực tham gia trong việc cung cấp tin báo nhanh, chính xác, kịp thời cho ngành chức năng xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trên địa bàn.

- Mỗi Huyện, Thành đoàn phối hợp với ngành Công an, các ban ngành, đoàn thể chọn và chỉ đạo xây dựng thành công ít nhất 01 mô hình điểm về phòng, chống ma túy trong năm 2019. Phối hợp thực hiện công tác giám sát, phản biện việc ban hành, thực thi pháp luật về phòng, chống ma túy nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, thay thế hoặc cơ chế để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện Dự án "*Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn*" trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2019 - 2020 triển khai đến các đơn vị; chủ trì thực hiện các hoạt động cấp tỉnh theo chương trình công tác hàng năm và các kế hoạch phối hợp đã ký kết.

- Định kỳ phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch tại cơ sở; đồng thời, định kỳ sơ tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; động viên, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt và phê bình các đơn vị thực hiện chưa tốt kế hoạch này.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền của kế hoạch này (*mục 1*); Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn làm thường trực theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ việc triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm (*mục 2*) của kế hoạch.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương và Đoàn trường học trực thuộc

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này và các kế hoạch phối hợp đã ký kết, căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động sát thực tế, theo hướng có đầu việc, sản phẩm cụ thể, phân cấp thực hiện đảm bảo đạt kết quả tốt.

- Các Huyện, Thành đoàn phối hợp chọn ít nhất 01 đơn vị xã, phường, thị trấn xây dựng mô hình điểm, đăng ký nội dung, thời gian triển khai thực hiện, thời gian hoàn thành về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh niên nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn, hạn chót ngày 26/4/2019) để theo dõi, hỗ trợ, lãnh chỉ đạo.

- Các đơn vị Đoàn khối, Đoàn trường học trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên của đơn vị. Riêng Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương tham mưu tổ chức các hoạt động phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và ngành, lĩnh vực mình về công tác phòng, chống ma túy đạt hiệu quả.

- Phân công lãnh đạo và cán bộ phụ trách nhằm kịp thời hướng dẫn, theo dõi quá trình thực hiện tại cơ sở để có giải pháp lãnh chỉ đạo, hỗ trợ. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo tháng, quý, năm và tổng hợp riêng thành báo cáo chuyên đề, đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tham gia thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh Bến Tre, giai đoạn 2019 - 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- VP. UBND tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối, ĐTN Công an tỉnh;
- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh